
SociSociáálnlníí politikapolitika
TTééma:ma:

Politika zamPolitika zaměěstnanosti a trhu prstnanosti a trhu práácece

FSS MU Brno, 2006FSS MU Brno, 2006



Struktura tStruktura téématumatu
1. Vymezen1. Vymezeníí nezamnezaměěstnanosti a zpstnanosti a způůsoby soby jejjejíího mho měřěřeneníí
2. M2. Mííry nezamry nezaměěstnanosti a dalstnanosti a dalšíší mmííry na TPry na TP
3. Typy nezam3. Typy nezaměěstnanostistnanosti
4. Vývoj a struktura nezam4. Vývoj a struktura nezaměěstnanosti vstnanosti v ČČR R a va v zemzemíích EU ch EU 
5. Trh pr5. Trh práácece
6. C6. Cííle politiky zamle politiky zaměěstnanosti a politiky TPstnanosti a politiky TP



Struktura tStruktura téématumatu
7. Modely politiky TP (re7. Modely politiky TP (režžimy imy 

nezamnezaměěstnanosti)stnanosti)
8. Pasivn8. Pasivníí politika TPpolitika TP
9. Aktivn9. Aktivníí politika TPpolitika TP
10. Vývoj aktivn10. Vývoj aktivníí politiky TP v politiky TP v ČČRR
11. Evropsk11. Evropskáá strategie zamstrategie zaměěstnanosti a jejstnanosti a jejíí

významvýznam



AD1) VymezenAD1) Vymezeníí nezamnezaměěstnanosti a stnanosti a 
zpzpůůsoby jejsoby jejíího mho měřěřeneníí

- Definice Nezaměstnanosti dle ILO

1.1. Schopnost pracovatSchopnost pracovat
2.2. Motivace pracovatMotivace pracovat
3.3. Bez placenBez placenéého zamho zaměěstnstnáánníí



Způsoby zjišťování
počtu nezaměstnaných v ČR

1. Výběrové šetření pracovních sil (ČSÚ) 
2. Registrovaná nezaměstnanost (ÚP)
RozdRozdííl: l: skrytskrytáá nezamnezaměěstnanoststnanost

nepravnepraváá nezamnezaměěstnanoststnanost



AD2) MAD2) Mííry nezamry nezaměěstnanosti stnanosti 
a dala dalšíší mmííry na TP ry na TP -- MMííra nezamra nezaměěstnanostistnanosti

u = U/L * 100u = U/L * 100
kde  kde  
u u …… mmííra nezamra nezaměěstnanostistnanosti
U U …… popoččet nezamet nezaměěstnanýchstnaných
L L …… popoččet pracovnet pracovníích sil, tzv. ekonomicky aktivnch sil, tzv. ekonomicky aktivníí

obyvatelstvoobyvatelstvo



ZpZpůůsoby msoby měřěřeneníí mmííry nezamry nezaměěstnanostistnanosti
VVŠŠPS PS 
�� popoččet nezamet nezaměěstnaných zjistnaných zjiššttěěný na zný na záákladkladěě ššetetřřeneníí
�� popoččet pracovnet pracovníích sil = poch sil = poččet zamet zaměěstnaných stnaných zjizjiššttěěný na zný na záákladkladěě ššetetřřeneníí (placen(placenéé zamzaměěstnstnáánníí, , OSVOSVČČ, do, doččasnasněě nemocnnemocníí čči na i na šškolenkoleníí) ) 
MPSVMPSV
�� popoččet nezamet nezaměěstnaných = postnaných = poččet tzv. dosaet tzv. dosažžitelných itelných neumneumííststěěných uchazených uchazečůčů o zamo zaměěstnstnáánníí
�� pracovnpracovníí ssííla = pola = poččet zamet zaměěstnaných zstnaných z VVŠŠPS + PS + popoččet pracujet pracujííccíích cizincch cizincůů podle evidence MPSV a podle evidence MPSV a MPO + poMPO + poččet dosaet dosažžitelných neumitelných neumííststěěných ných uchazeuchazečůčů o zamo zaměěstnstnáánníí



MMííra nezamra nezaměěstnanosti podle rstnanosti podle růůzných zných 
metodikmetodik

VVŠŠPSPS
�� 7,8 % (4. 7,8 % (4. ččtvrtlettvrtletíí 2005) 2005) 
MPSVMPSV
�� novnováá metodika: 9,2 % (k 31.1. 2006) metodika: 9,2 % (k 31.1. 2006) 
MPSV MPSV 
�� starstaráá metodika: sledovala se naposledy metodika: sledovala se naposledy kk 31.1. 2005 (10,7 %), ve stejn31.1. 2005 (10,7 %), ve stejnéém m obdobobdobíí kk 31.1. 2005 byla m31.1. 2005 byla mííra ra nezamnezaměěstnanosti podle novstnanosti podle novéé metodiky metodiky MPSV 9,8 %, a ke konci tMPSV 9,8 %, a ke konci třřetetíího ho ččtvrtlettvrtletíí2004 podle V2004 podle VŠŠPS 8,2 %.PS 8,2 %.



Skupiny sSkupiny s vyvyššíšším rizikem nezamm rizikem nezaměěstnanosti stnanosti 
(k m(k měřěřeneníí specifickspecifickéé mmííry)ry)

�� žženy po mateeny po mateřřskskéé dovolendovolenéé
�� mladistvmladistvíí a absolventi a absolventi šškolkol
�� zdravotnzdravotněě postipostižženeníí
�� lidlidéé ss nníízkou kvalifikaczkou kvalifikacíí
�� starstaršíší pracovnpracovníícici



SpecifickSpecifickáá mmííra nezamra nezaměěstnanosti absolventstnanosti absolventůů

popoččet nezamet nezaměěstnaných absolventstnaných absolventůů
________________________________   x 100________________________________   x 100

popoččet vet vššech absolventech absolventůů na pracovnna pracovníím trhu m trhu 
(zam(zaměěstnaných i nezamstnaných i nezaměěstnaných)stnaných)



AD3) Typy nezamAD3) Typy nezaměěstnanostistnanosti

1.1. FrikFrikččnníí nezamnezaměěstnanoststnanost

2.2. StrukturStrukturáálnlníí nezamnezaměěstnanoststnanost
3.3. CyklickCyklickáá nezamnezaměěstnanoststnanost



FrikFrikččnníí nezamnezaměěstnanoststnanost
�� relativnrelativněě krkráátktkáá doba (kvalita a dostupnost doba (kvalita a dostupnost 

informacinformacíí o TP, motivace, lidský kapito TP, motivace, lidský kapitáál, baril, bariééry)ry)
�� úúroveroveňň nezamnezaměěstnanosti relativnstnanosti relativněě nníízkzkáá

�� U = 0U = 0 ppřříírrůůstek nezamstek nezaměěstnanosti se rovnstnanosti se rovnáá nulenule
UpUp = = UfUf frikfrikččnníí nezamnezaměěstnanost se blstnanost se blíížžíí ppřřirozenirozenéé

mmíířře nezame nezaměěstnanostistnanosti
iuiu = = ouou ppřříírrůůstek pracovnstek pracovníích sil se rovnch sil se rovnáá úúbytku bytku 

pracovnpracovníích sil, pch sil, přřiiččememžž nenneníí
podstatnpodstatnéé, zda m, zda mííra pra přříítoku a odtoku je toku a odtoku je 
vysokvysokáá čči ni níízkzkáá



StrukturStrukturáálnlníí nezamnezaměěstnanoststnanost
�� doba nezamdoba nezaměěstnanosti relativnstnanosti relativněě dlouhdlouháá
�� sousouččasnasněě existujexistujíí nezamnezaměěstnanstnaníí i volni volnáá pracovnpracovníí

mmíístasta
BeveridgeovaBeveridgeova kkřřivkaivka
PP

UU



Zdroje strukturZdroje strukturáálnlníích poruchch poruch
�� prostorovprostorováá imobilitaimobilita pracovnpracovníí ssíílyly
�� technologicktechnologickáá zmzměěnana
�� zmzměěna poptna poptáávky po pracovnvky po pracovníí ssííle vle v ururččititéé

kvalifikacikvalifikaci
�� pokles agregovanpokles agregovanéé poptpoptáávkyvky
�� ppřřííliv zahraniliv zahraniččnníí pracovnpracovníí ssíílyly
�� zmzměěna vna v orientacorientacíích trhu ch trhu 
�� zmzměěny a pohyby vny a pohyby v celkovcelkovéé kvalitkvalitěě

pracovnpracovníí ssíílyly



CyklickCyklickáá nezamnezaměěstnanoststnanost

�� kvantitativnkvantitativníí rozpor mezi porozpor mezi poččtem tem 
nezamnezaměěstnaných a postnaných a poččtem volných tem volných 
pracovnpracovníích mch mííst st 

�� tok trhem prtok trhem prááce je nice je nižžšíší a spa spíšíše se de se dáále le 
snisnižžuje, duje, déélka nezamlka nezaměěstnanosti se stnanosti se 
prodluprodlužžujeuje



AD4) Vývoj a struktura nezamAD4) Vývoj a struktura nezaměěstnanosti vstnanosti v ČČR R 
a va v zemzemíích EUch EU –– MMííra nezamra nezaměěstnanostistnanosti

Tabulka 1  Vývoj nezaměstnanosti v ČR a EU 15

8,79,19,08,88,48,69,19,4----EU 25

7,98,18,07,67,37,78,69,39,910,210,110,5EU 15 

7,88,27,87,38,18,88,76,54,83,94,04,3ČR

200520042003200220012000199919981997199619951994

Zdroj: VŠPS, Eurostat



DlouhodobDlouhodobáá nezamnezaměěstnanoststnanost

nezamnezaměěstnanost pstnanost přřekraekraččujujííccíí ddéélku 12 lku 12 
mměěssííccůů (EU)(EU)
nezamnezaměěstnanosti pstnanosti přřekraekraččujujííccíí ddéélku 6 lku 6 
mměěssííccůů ((ČČR)R)
velmi dlouhvelmi dlouháá nezamnezaměěstnanost nad 2 rokystnanost nad 2 roky

((zjizjiššťťovováána mna mííra + podra + podííl na celkovl na celkovéé nezamnezaměěstnanostistnanosti))



AD5) Trh prAD5) Trh prááce ce –– Specifika TPSpecifika TP
�� PPřředmedměětem smtem směěny na trhu je prny na trhu je prááce vce váázanzanáána konkrna konkréétntníího nositele ho nositele 
�� Trh prTrh prááce podlce podlééhháá procesprocesůům segmentacem segmentace
�� ČČistý tristý tržžnníí mechanismus na pracovnmechanismus na pracovníím m trhu je narutrhu je naruššen existencen existencíí kolektivnkolektivníího ho vyjednvyjednáávváánníí
�� Trh prTrh prááce je takce je takéé výraznvýrazněě ovlivovlivňňovováán ze n ze strany ststrany stáátutu



AD6) CAD6) Cííle politiky zamle politiky zaměěstnanosti a stnanosti a 
politiky TP politiky TP –– Politika TP Politika TP 

►► makroekonomickmakroekonomickáá/hospod/hospodáářřskskáá politika politika = politika zam= politika zaměěstnanostistnanosti
►► mikroekonomickmikroekonomickáá politika                  politika                  = politika pracovn= politika pracovníího trhu ho trhu 



ZZáákladnkladníí ccííle politiky TPle politiky TP
►► snsníížžit it úúroveroveňň nezamnezaměěstnanosti ke zvýstnanosti ke zvýššeneníí prupružžnosti nosti pracovnpracovníího trhuho trhu
►► redistribuovat nezamredistribuovat nezaměěstnanost mezi skupinami stnanost mezi skupinami obyvatel obyvatel –– ppřřerozderozděělit lit ššance na PT ve prospance na PT ve prospěěch ch ttěěch, ktech, kteřříí na nna něě ššpatnpatněě dosdosááhnou hnou 
►► zajistit socizajistit sociáálnlníí reprodukci pracovnreprodukci pracovníí ssíílyly
►► zvyzvyššovat kvalitu lidskovat kvalitu lidskéého kapitho kapitáálu pracovnlu pracovníí ssííly a ly a zkvalitzkvalitňňovat vztah pracovnovat vztah pracovníí ssííly sly s pracovnpracovníím trhemm trhem
= aktivn= aktivníí politika trhu prpolitika trhu prááce (vs. pasivnce (vs. pasivníí politika politika trhu prtrhu prááce)ce)



AD7) Modely politiky TP AD7) Modely politiky TP -- ZZáákladnkladníí rerežžimy imy 
nezamnezaměěstnanosti (pracovnstnanosti (pracovníích trhch trhůů))
dle dle GallieGallie a a PaugamPaugam

1.1. LiberLiberáálnlníí rerežžim im 
2.2. Univerzalistický reUniverzalistický režžimim
3.3. KorporativnKorporativníí -- konzervativnkonzervativníí rerežžimim



AD8) PasivnAD8) Pasivníí politika TPpolitika TP -- Formy podpory pFormy podpory přřííjmu v jmu v 
nezamnezaměěstnanostistnanosti

1.1. systsystéém pojim pojiššttěěnníí
vv nezamnezaměěstnanosti stnanosti 
((unemploymentunemployment insuranceinsurance))

2.2. systsystéém stm stáátntníí pomoci pomoci 
vv nezamnezaměěstnanosti                       stnanosti                       
((unemploymentunemployment assistanceassistance))



Základní prvky nastavení systémů kompenzace příjmů v nezaměstnanosti a jejich podoba v ČR

Po vypršení nároku přechází uchazeč na 
tzv. sociální pomoc, kde jsou mu 
vypláceny dávky do výše životního 
minima (testování majetku)

Pomoc v nezaměstnanosti, státní sociální
pomoc

Zajištění po vypršení
nároku

Při odmítnutí zaměstnání (programu 
APZ) nebo při porušení spolupráce 
s ÚP může být uchazeč vyloučen na 3 
měsíce z evidence nezaměstnaných 
(ztrácí nárok na podporu 
v nezaměstnanosti)

Zda dochází k dočasné nebo trvalé ztrátě
nároku na získání dávky v případě
odmítnutí zaměstnání (event. programu 
APZ) nebo při porušení spolupráce s ÚP 
(buď jednorázovému nebo opakovanému)

Ztráta nároku

Je nutná pravidelná spolupráce 
s pracovníky ÚP, uchazeč musí
přijmout vhodné pracovní místo 
(přihlíží se ale ke zdravotnímu stavu, 
péči o děti a rodinným poměrům, 
případně ke kvalifikaci uchazeče)

Spolupráce s úřadem práce, přijetí
vhodného zaměstnání (event. programu 
APZ)

Podmínky udržení
nároku

Zvažuje se, zda uchazeč nedostal 
výpověď ze zaměstnání či s ním nebyl 
zrušen pracovní poměr pro porušení
pracovní kázně, nebo zda nešlo o 
opakované rozvázání pracovního 
poměru z vlastního rozhodnutí
uchazeče v posledních 3 měsících před 
registrací na ÚP

Nezaviněnost ztráty zaměstnáníPodmínky vzniku 
nároku

12 měsíců v posledních 3 letech (to 
platí od 1.10.2004 podle nového 
Zákona o zaměstnanosti i u absolventů
škol) a 6 měsíců od předchozí
nezaměstnanosti

Přiznání dávky je podmíněno určitou dobou 
dřívějšího zaměstnání (jde tedy o dobu, po 
kterou musí být uchazeč zaměstnán před 
ztrátou zaměstnání)

Účast na pojištěníPodmínky vedoucí
k získání nároku na 
dávku v 
nezaměstnanosti

Podoba v ČRCharakteristika Parametr



Základní prvky nastavení systémů kompenzace příjmů v nezaměstnanosti 
a jejich podoba v ČR

Podoba v ČRCharakteristika Parametr

Běžně: 6 měsíců
Osoby 50-55 let (s minimální
dobou účasti na pojištění 25 
let): 9 měsíců
Osoby nad 55 let (s minimální
dobou účasti na pojištění 30 
let): 12 měsíců

Doba výplaty dávky v 
nezaměstnanosti

Doba trvání nároku

Běžně:
50 % průměrné čisté mzdy (1.-
3. měsíc)
45 % průměrné čisté mzdy (4.-
6. měsíc)
60 % průměrné čisté mzdy (po 
dobu rekvalifikace)
Maximum – 2,5 násobek ŽM
Minimum – není dána hranice

Výše dávky v relaci k předchozí
mzdě uchazeče (tzv. poměr 
náhrady), určení minimální a 
maximální výše dávky

Výše dávky

7 dníObdobí před první výplatou dávky 
v nezaměstnanosti (v tomto 
období se čeká, zda si uchazeč
nenajde zaměstnání sám)

Čekací obdobíVlastní
podmínky 
poskytování
dávky v 
nezaměstnanost
i



AD9) AktivnAD9) Aktivníí politika TP politika TP -- NNáástroje stroje 
politiky TP (dle OECD)politiky TP (dle OECD)

1.1. VeVeřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanostistnanosti
2.2. OpatOpatřřeneníí pro handicapovanpro handicapovanéé
3.3. OpatOpatřřeneníí pro mlpro mláádedežž
4.4. Podpora tvorby nových pracovnPodpora tvorby nových pracovníích mch míístst

–– regulreguléérnrníí zamzaměěstnstnáánníí vv soukromsoukroméém sektorum sektoru
–– sebezamsebezaměěstnstnáánníí
–– tvorba nových pracovntvorba nových pracovníích mch mííst ve vest ve veřřejnejnéém sektorum sektoru

5.5. Výcvik a vzdVýcvik a vzděělláávváánníí



AD10) Vývoj aktivnAD10) Vývoj aktivníí politiky TP v politiky TP v ČČRR
T a b u l k a  Výdaje na programy APZ v roce 2004

-1 83354 308163688 848zřízení pracovních 
míst 
v chráněných 
dílnách

20 02758 3017 170418 018absolventská místa
1 95441 20725 0101 030 597SÚPM
1 12045 66418 246833 189VPP

1 408 (365)10 901 (8 826)∗44 089480 635rekvalifikace

Zvýšení
průměrnýc
h výdajů ve 
srovnání
s rokem 
2003 (Kč)

průměrné
výdaje na 
jednoho 
účastníka 

(Kč)

počet 
účastníků

výdaje 
celkem 
(tis. Kč)

∗Pozn. Vzhledem k opakovanému zařazení některých nezaměstnaných do rekvalifikačního kurzu jsou průměrné
výdaje na účastníka rekvalifikace vyšší než průměrné výdaje na jeden rekvalifikační kurz



T a b u l k a  Nezaměstnanost a opatření aktivní politiky na pracovní trhu ve vybraných zemích v roce 2004

n.ú.1.11n.ú.0.5121.102.2812.441.079.110.27Podpora příjmu mimo 
zaměstnání

(1.17)0.54n.ú.0.657.540.868.940.911.870.11Aktivní opatření bez zprostř. 
a admin. dávek

0.671.141.050.23Aktivní opatření celkem

0.030.050.400.080.150.010.060.01Podpora sebezaměstnávání

0.650.040.030.700.120.980.090.920.08Přímá tvorba míst 

0.250.060.010.400.151.060.100.030.01Integrace zdrav. 
znevýhodněných

n.ú.0.160.361.460.111.800.19--Náborové a zaměstnanecké
pobídky

1.240.290.224.580.404.960.360.860.02Pracovní výcvik-rekvalifikace

0.130.280.160.12Veřejné služby zaměstnanosti 
(zprostředkování, 
dávky)

ÚVÚVÚVÚVÚVvýdaje a účastníci

(6.7)Port.(8.0)Itálie(9.5)Něm.(8.9)Fin.(8.3)ČRmíra nezaměstnanosti v r. 
2004

Vysvětlivky: V závorce vedle názvu země uvedena míra nezaměstnanosti za rok 2004.  V - výdaje jako procento HDP. Ú - účastníci (inflow) za 
období jednoho roku jako procento pracovní síly. Údaje o APZ za Finsko, Německo, Itálii, Portugalsko - rok 2003, ČR - rok 2004
Pramen : OECD Employment Outlook 2005, upraveno



AD11) EvropskAD11) Evropskáá strategie zamstrategie zaměěstnanosti a jejstnanosti a jejíí
význam význam -- TTíížživivéé problprobléémy 90. let ve 3 oblastechmy 90. let ve 3 oblastech

�� zamzaměěstnanost stnanost 
((∆∆EE vv EvropEvropěě 6060--61 % x v61 % x v Japonsku a USA cca 70%)Japonsku a USA cca 70%)

�� nezamnezaměěstnanost stnanost 
((∆∆UU vyvyššíšší 10 %: 1990 = 8,3 %, 1993 = 10 %,            10 %: 1990 = 8,3 %, 1993 = 10 %,            
1994 =10,5 % x 1994 =10,5 % x ∆∆UU vv USA 1994 = 6,1 %,           USA 1994 = 6,1 %,           
vv Japonsku = 2,9 %)Japonsku = 2,9 %)

�� dlouhodobdlouhodobáá nezamnezaměěstnanoststnanost
((∆∆UU žžen o 20% nien o 20% nižžšíší nenežž mumužůžů, , ∆∆UU ZPS o 30% niZPS o 30% nižžšíší
nenežž evropský prevropský průůmměěr)r)



Cíle Evropské strategie zaměstnanosti v letech 2005-2008

��Zefektivnit monitorovacZefektivnit monitorovacíí a evaluaa evaluaččnníí ččinnost vinnost v oblasti sluoblasti služžeb eb 
zamzaměěstnanosti na stnanosti na úúrovni jednotlivých rovni jednotlivých ččlenských stlenských stááttůů (vytvo(vytvořřit it 
monitorovacmonitorovacíí instituci instituci „„MrMr. . oror MsMs. Lisabon. Lisabon““))

��PravidelnPravidelněě monitorovat a monitorovat a 
vyhodnocovat situaci na trhu prvyhodnocovat situaci na trhu prááce.ce.

��„„zaszasííťťovatovat““ celoevropský trh prceloevropský trh prááce, posce, posíílit jeho infrastrukturu a tlit jeho infrastrukturu a tíím m 
podporovat mobilitu lidpodporovat mobilitu lidíí; ; 
��modernizovat a posilovat instituce trhu prmodernizovat a posilovat instituce trhu prááce (dbce (dbáát na materit na materiáálnlníí i i 
personpersonáálnlníí zabezpezabezpeččeneníí sluslužžeb zameb zaměěstnanosti).stnanosti).

��ZlepZlepššit flexibilitu trhu prit flexibilitu trhu prááce. (IHS ce. (IHS 
20)20)

��pompomááhat phat přři aktivni aktivníím hledm hledáánníí prprááce (vce (vččasnasnáá identifikace potidentifikace potřřeb, pomoc a eb, pomoc a 
vedenvedeníí ppřři hledi hledáánníí prprááce, individuce, individuáálnlníí akakččnníí plpláány;ny;
��zpzpřříístupnit odbornou pstupnit odbornou přříípravu a jinpravu a jináá opatopatřřeneníí aktivnaktivníí politiky trhu prpolitiky trhu prááce;ce;
��zajistit, aby se lidem vyplatilo pracovat, potzajistit, aby se lidem vyplatilo pracovat, potíírat nezamrat nezaměěstnanost, chudobu stnanost, chudobu 
a neaktivitu (revize daa neaktivitu (revize daňňových a dových a dáávkových systvkových systéémmůů););
��bojovat sbojovat s diskriminacdiskriminacíí znevýhodnznevýhodněěných osob na trhu prných osob na trhu prááce.ce.

��Podporovat zaPodporovat začčleleňňovováánníí uchazeuchazečůčů
o zamo zaměěstnstnáánníí a znevýhodna znevýhodněěných na ných na 
trh prtrh prááce. (IHS 19)ce. (IHS 19)

��podporovat rovnpodporovat rovnéé ššance vance v ppřříístupu na pracovnstupu na pracovníí trh, odstratrh, odstraňňovat rozdovat rozdííly ly 
vv zamzaměěstnanosti a nezamstnanosti a nezaměěstnanosti mustnanosti mužůžů a a žžen, staren, staršíších a mladch a mladšíších ch 
pracovnpracovnííkkůů;;
��usnadnit vstup, nusnadnit vstup, náávrat vrat čči setrvi setrváánníí na pracovnna pracovníím trhu prostm trhu prostřřednictvednictvíím m 
opatopatřřeneníí vv oblasti harmonizace rodiny a zamoblasti harmonizace rodiny a zaměěstnstnáánníí, modern, moderníích penzijnch penzijníích ch 
systsystéémmůů a systa systéémmůů zdravotnzdravotníí ppééčče, strategie, strategiíí aktivnaktivníího stho stáárnutrnutíí;;
��zvyzvyššovat kvalitu provat kvalitu prááce spojenou nejen sce spojenou nejen s pracovnpracovníími a finanmi a finanččnníími mi 
podmpodmíínkami, ale taknkami, ale takéé ss momožžnostmi pnostmi přříístupu kstupu k celoceložživotnivotníímu umu uččeneníí a a 
ss perspektivou profesnperspektivou profesníího postupu.ho postupu.

��Podporovat celoPodporovat celožživotnivotníí ppřříístup stup 
kk prprááci. (IHS 18, doplci. (IHS 18, doplňňkovkověě 2)2)

��ccíílenleněě zvyzvyššovat zamovat zaměěstnanost astnanost ažž na 70% vna 70% v roce 2010 (resp. 60% u roce 2010 (resp. 60% u žžen a en a 
50% u osob ve v50% u osob ve věěku 55ku 55--64 let);64 let);
��snisnižžovat movat mííry nezamry nezaměěstnanosti a ekonomickstnanosti a ekonomickéé neaktivity. neaktivity. 

��ProvProváádděět politiky zamt politiky zaměěstnanosti, stnanosti, 
jejichjejichžž ccíílem je dosalem je dosažženeníí plnplnéé
zamzaměěstnanosti, zlepstnanosti, zlepššovováánníí kvality a kvality a 
produktivity prproduktivity prááce a posilovce a posilováánníí
socisociáálnlníí a a úúzemnzemníí soudrsoudržžnosti. (IHS nosti. (IHS 
17)17)

ZamZaměěstnanoststnanost
PPřřililáákat vkat vííce lidce lidíí do do 
zamzaměěstnstnáánníí, udr, udržžet et 
je zde a je zde a 
modernizovat modernizovat 
systsystéémy socimy sociáálnlníí
ochrany ochrany 

CCííleleHlavnHlavníí smsměěrrOblastOblast



Cíle Evropské strategie zaměstnanosti v letech 2005-2008

��snisnižžovat nemzdovovat nemzdovéé nnááklady prklady prááce;ce;
��ppřřezkoumat daezkoumat daňňovovéé zatzatíížženeníí;;
��podporovat prpodporovat práávnvníí rráámec pro jednmec pro jednáánníí o mzdo mzděě..
��transformovat nehltransformovat nehlášášenou prenou prááci na ci na řřáádndnéé zamzaměěstnstnáánníí, , 
bojovat sbojovat s ššedou ekonomikou.edou ekonomikou.

��Optimalizovat nOptimalizovat nááklady klady 
prprááce tak, aby pce tak, aby přřííznivznivěě
ovlivovlivňňovaly zamovaly zaměěstnanost. stnanost. 
(IHS 22, dopl(IHS 22, doplňňkovkověě 4)4)

��zvyzvyššovat adaptabilitu podnikovat adaptabilitu podnikůů (spojena zejm(spojena zejmééna na 
ss mměěnnííccíími se osobnmi se osobníími preferencemi zammi preferencemi zaměěstnancstnancůů, , 
zmzměěnou poptnou poptáávky po kvalitnvky po kvalitníích pracovnch pracovníích mch míístech, stech, 
zmzměěnou demograficknou demografickéé struktury populace, zmstruktury populace, změěnou role nou role 
sousouččasnasnéé rodiny ad.);rodiny ad.);
��zvyzvyššovat adaptabilitu zamovat adaptabilitu zaměěstnancstnancůů (spojeno s(spojeno s vvěěttšíší
rrůůznorodostznorodostíí prprááce a ce a ččastými astými tranzicemitranzicemi mezi mezi 
zamzaměěstnanoststnanostíí, nezam, nezaměěstnanoststnanostíí, ekonomickou , ekonomickou 
neaktivitou ad.).neaktivitou ad.).
��ppřředchedcháázet segmentaci trhu przet segmentaci trhu prááce a podporovat ce a podporovat 
inovativninovativníí formy organizace prformy organizace prááce (ce (diverzitadiverzita smluvnsmluvníích ch 
ujednujednáánníí, flexibiln, flexibilníí pracovnpracovníí doba).doba).
��podporovat princip partnerstvpodporovat princip partnerstvíí mezi ekonomickými mezi ekonomickými 
subjekty, institucemi vesubjekty, institucemi veřřejnejnéé sprspráávy a institucemi vvy a institucemi věědy dy 
a výzkumu (zefektivna výzkumu (zefektivněěnníí a zjednodua zjednoduššeneníí komunikace a komunikace a 
vzvzáájemnjemnéé spoluprspoluprááce).ce).
��podporovat geografickou mobilitu ekonomických podporovat geografickou mobilitu ekonomických 
subjektsubjektůů..
��podporovat progresivnpodporovat progresivníí hospodhospodáářřskskéé sektory sektory 
(poskytovat informace o dota(poskytovat informace o dotaččnníích programech, ch programech, 
podporovat malpodporovat maléé a sta střřednedníí podnikpodnikáánníí).).

��Podporovat kombinaci Podporovat kombinaci 
flexibility a jistoty pracovnflexibility a jistoty pracovníích ch 
mmííst (tzv. st (tzv. flexicurityflexicurity) a ) a 
zmzmíírnit segmentaci trhu rnit segmentaci trhu 
prprááce, podporovat roli ce, podporovat roli 
socisociáálnlníích partnerch partnerůů. (IHS 21, . (IHS 21, 
dopldoplňňkovkověě 5)5)

AdaptabilitaAdaptabilita
ZvýZvýššit it 
adaptabilitu adaptabilitu 
pracovnpracovnííkkůů a a 
podnikpodnikůů a a 
prupružžnost trhnost trhůů
prpráácece

CCííleleHlavnHlavníí smsměěrrOblastOblast



Cíle Evropské strategie zaměstnanosti v letech 2005-2008
CCííleleHlavnHlavníí smsměěrrOblastOblast

��rozrozššiiřřovat nabovat nabíídku a zvydku a zvyššovat kvalitu ovat kvalitu 
vzdvzděělláávacvacíích programch programůů a programa programůů
odbornodbornéé ppřříípravy.pravy.
��usnadusnadňňovat a diverzifikovat povat a diverzifikovat přříístup ke stup ke 
vzdvzděělláávváánníí..
��zvyzvyššovat a zefektivovat a zefektivňňovat investice do ovat investice do 
výzkumu a vývoje, inovacvýzkumu a vývoje, inovacíí a vzda vzděělláávváánníí, , 
zlepzlepššovat vztahy mezi veovat vztahy mezi veřřejným ejným 
výzkumem a soukromým sektorem (napvýzkumem a soukromým sektorem (napřř. . 
inovainovaččnníí ststřřediska).ediska).

��Reformovat systReformovat systéémy vzdmy vzděělláávváánníí a a 
odbornodbornéé ppřříípravy, zkvalitnit je a pravy, zkvalitnit je a 
zefektivnit, pzefektivnit, přřizpizpůůsobovat je sobovat je 
popožžadavkadavkůům trhu prm trhu prááce. (IHS 24)ce. (IHS 24)

��usnadnit vstup do vusnadnit vstup do vššech forem a stupech forem a stupňůňů
vzdvzděělláávváánníí;;
��snsníížžit podit podííl lidl lidíí ppřřededččasnasněě opouopouššttěějjííccíích ch 
vzdvzděělláávacvacíí systsystéém;m;
��zajistit vzajistit vššem pem přříístup ke vzdstup ke vzděělláávacvacíím a m a 
výcvikovým aktivitvýcvikovým aktivitáám, sm, s ddůůrazem na razem na 
ppřříístup znevýhodnstup znevýhodněěných (hlavnných (hlavněě
nníízkokvalifikovanzkokvalifikovaníí a stara staršíší pracovnpracovnííci a ci a 
uchazeuchazečči o zami o zaměěstnstnáánníí););
��zvyzvyššovováánníí rozmanitosti nabrozmanitosti nabíídky a kvality dky a kvality 
vzdvzděělláávacvacíích programch programůů;;
��odstranit podstranit přřekekáážžky týkajky týkajííccíí se uznse uznáávváánníí
a transparentnosti kvalifikaca transparentnosti kvalifikacíí a a 
schopnostschopnostíí..

��ZvýZvýššit a zkvalitnit investice do lidskit a zkvalitnit investice do lidskéého ho 
kapitkapitáálu, diverzifikovat finanlu, diverzifikovat finanččnníí podpodííl l 
ss ohledem na vohledem na vššechny zechny zúúččastnastněěnnéé
aktaktééry, vytvory, vytvořřit a realizovat it a realizovat úúččinninnéé a a 
komplexnkomplexníí strategie celostrategie celožživotnivotníího uho uččeneníí. . 
(IHS 23, dopl(IHS 23, doplňňkovkověě 7)7)

Lidský kapitLidský kapitááll
ZvýZvýššit investice do it investice do 
lidsklidskéého kapitho kapitáálu lu 
prostprostřřednictvednictvíím m 
leplepšíšího vzdho vzděělláávváánníí a a 
kvalifikacekvalifikace


